
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

  1/6 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione 

 

Oggetto: POR FESR 2014-2020. Approvazione modifiche al Modello di Disciplinare 
Beneficiario Aiuti  

           L'Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n.1, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli 

Assessori Regionali, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n.31, recante “Disciplina del personale regionale 

ed organizzazione degli uffici della Regione”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Delibera n.44/30 del 12.11.2019 con la quale la Giunta Regionale ha 

deliberato che le funzioni di Autorità di Gestione del POR FESR, di cui all'art. 

125 del Reg. (CE) n. 1303/2013, sono in capo al Direttore pro tempore e, in 

sua assenza al Vice Direttore del Centro Regionale di Programmazione, sia 

per il periodo 2014-2020 che per il prossimo periodo 2021-2027; 

VISTO  il D.P.G.R. n.68 del 10.7.2020, con il quale l’Avv. Francesca Lissia è 

confermata nelle funzioni di Vice Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione, anche in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR 

2014-2020; 

DETERMINAZIONE n. 0001133 Protocollo n. 0008316 del 25/11/2021



 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  

 

 2/6 

VISTO Il D.P.G.R. n.150 del 31.12.2020, con il quale l'Avv. Francesca Lissia è 

confermata nelle funzioni di Vice Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione, anche in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR 

2014-2020 e 2021-2027; 

VISTO  il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio  

recante disposizioni comuni (RDC) sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del 

Consiglio; 

VISTO  il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014-2020 - CCI n. 

2014IT16RFOP015 approvato con Decisione C(2015) n.4926 d 14.07.2015; 

VISTA  la Deliberazione n.44/18 del 08.09.2015, con la quale la Giunta regionale ha 

preso atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione 

Europea e composizione del Comitato di Sorveglianza; 

CONSIDERATO  che, in base al Regolamento (UE) n.1303/2013, per poter esercitare le 

funzioni loro attribuite nella programmazione dei fondi europei 2014-2020 le 

Autorità di Gestione e di Certificazione devono dotarsi di un sistema di 

gestione e controllo affidabile, di strumenti e manuali delle procedure, ed 

essere preventivamente valutate e accreditate dall’Autorità di Audit, e 

successivamente dal MEF-IGRUE e dalla Commissione Europea; 

VISTA la Determinazione n. 4082 REP.386 del 30.05.2017 recante Adozione del 

SIGECO e relativi allegati dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020 

(SIGECO v.1.0); 

VISTA  la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2018) 557 final del 25.01.2018 

che modifica la decisione di esecuzione C(2015) n.4926 che approva determinati 

elementi del programma operativo “POR Sardegna FESR” per il sostegno del 



 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  

 

 3/6 

Fondo europea di sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a 

favore della crescita e dell’occupazione” per la regione Sardegna in Italia; 

VISTO Il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014-2020 - CCI n. 

2014IT16RFOP015 approvato con la Decisione C(2018) 557 final del 

25.01.2018; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/10 DEL 6.03.2018 recante “Presa 

d’atto della riprogrammazione del POR FESR Sardegna 2014 – 2020 approvata 

con Decisione di esecuzione UE C(2018) 557”; 

VISTA la Determinazione n. 516 Rep n. 36 del 29.01.2018 recante Aggiornamento 

del SIGECO dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020 e relativi 

allegati (SIGECO v.1.1); 

VISTA la Determinazione n. 2331 Rep n. 216 del 30.03.2018 recante Aggiornamento 

del SIGECO del POR FESR 2014-2020 (SIGECO v.1.2) 

VISTA la Determinazione n. 1999 Rep n. 119 del 08.03.2019 con la quale è stata 

adottata la versione aggiornata del SIGECO del POR FESR 2014-2020 

(SIGECO v. 2.0) e del Manuale delle procedure per le verifiche di gestione e 

relativi allegati (v.1.3); 

VISTA la Determinazione n. 2068, Rep n. 125 del 12.03.2019 con la quale è stata 

rettificata la Determinazione n. 1999 Rep n. 119 del 08.03.2019 ed approvati 

la versione aggiornata del SIGECO del POR FESR 2014-2020 (SIGECO 

v.2.0) e del Manuale delle procedure per le verifiche di gestione e relativi 

allegati (v. 1.3); 

VISTA  la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2020) 967 del 20.02.2020 che 

approva la modifica a determinati elementi del programma operativo “POR 

Sardegna FESR” per il sostegno del Fondo europea di sviluppo regionale 

nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” 

per la regione Sardegna in Italia; 



 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  

 

 4/6 

VISTO Il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014-2020 - CCI n. 

2014IT16RFOP015 approvato con la Decisione C(2020) 967 del  20/02/2020; 

VISTO Il Regolamento (UE) n.2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

30 marzo 2020 che modifica i Regolamenti (UE) n.1301/2013, (UE) 

n.1303/2013 e (UE)n.508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a 

mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori 

delle loro economie in risposta all'epidemia di Covid-19 (Iniziativa di 

investimento in risposta al Coronavirus); 

VISTO Il Regolamento (UE) n.2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 aprile 2020 che modifica i regolamenti (UE) n.1301/2013 e (UE) 

n.1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità 

eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in 

risposta all'epidemia di COVID-19; 

VISTA La Comunicazione della Commissione n.1863 "Quadro temporaneo per le 

misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del 

Covid-19" del 20.3.2020 e ss.mm.ii; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2020) 8322 final del 

20.11.2020 che approva la modifica di determinati elementi del programma 

operativo “POR Sardegna FESR 2014-2020”, resasi necessaria per il nuovo 

contesto di riferimento conseguente all’emergenza determinata dalla 

pandemia Covid-19; 

VISTO Il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014-2020 - CCI n. 

2014IT16RFOP015 approvato con la Decisione C(2020) 8322 final del 

20.11.2020; 

 

VISTA la Determinazione n. 9218 Rep n. 1176 del 22.12.2019 con la quale è stata 

adottata la versione aggiornata del SIGECO del POR FESR 2014-2020 

(SIGECO v. 3.0);  



 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  

 

 5/6 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2021) 4506 final del 

17.06.2021 che approva la modifica di determinati elementi del programma 

operativo “POR Sardegna FESR 2014-2020”, resasi necessaria per il nuovo 

contesto di riferimento conseguente all’emergenza determinata dalla 

pandemia Covid-19; 

VISTO Il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014-2020 - CCI n. 

2014IT16RFOP015 approvato con la Decisione C(2021) 4506 final del 

17.06.2021 

PRESO ATTO che sulla base delle esigenze manifestatesi in corso di attuazione del Programma 

Operativo, con particolare riferimento all’annullo dei giustificativi di spesa per la 

relativa imputazione al cofinanziamento del PO FESR 2014-2020 

dell’agevolazione concessa, e ai pareri dell’Agenzia delle Entrate n. 438 e n.439 

del 05/10/2020, si rende necessario un adeguamento del modello di Disciplinare 

Beneficiari Aiuti precedentemente adottato;  

RITENUTO di dover conseguentemente procedere all’adeguamento e all’adozione formale 

della versione aggiornata del Disciplinare Beneficiario Aiuti del PO FESR 2014-

2020; 

RITENUTO di dover definire la data di decorrenza dell’utilizzo della nuova versione del 

Disciplinare Beneficiario Aiuti del PO FESR 2014-2020 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa   

ART. 1  È adottata la versione aggiornata Disciplinare Beneficiario Aiuti del PO FESR 

2014-2020; 

 



 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  

 

 6/6 

ART. 2  la nuova versione del Disciplinare Aiuti dovrà essere sottoscritta da tutti i 

Beneficiari nei confronti dei quali non sia ancora stata adottata, alla data del 

presente atto, la Determina di concessione provvisoria dell’agevolazione;   

ART. 3  per i Progetti, per i quali alla data del presente atto sia stato già adottato il 

Provvedimento di concessione provvisoria e risultino ancora in fase di attuazione 

e rendicontazione delle spese, il soggetto che concede l’aiuto e/o il soggetto 

attuatore per i SAL e il saldo non ancora istruiti dovranno attenersi alle modalità 

definite nella nuova versione del Disciplinare Beneficiario Aiuti; 

ART.4 È disposta la pubblicazione sul portale SardegnaProgrammazione della nuova 

versione del Disciplinare Beneficiario Aiuti e la relativa comunicazione alle 

Direzioni Generali coinvolte nell’attuazione del POR, ai Responsabili di 

Azione/Sub-Azione e agli Organismi Intermedi. 

ART.5 La presente determinazione sarà notificata all’Autorità di Audit e all'Autorità di 

Certificazione del POR Sardegna FESR 2014-2020.  

ART.6 La presente determinazione sarà altresì trasmessa all’Assessore della 

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art.21, 

comma 9 della L.R.31/1998. 

 

L'Autorità di Gestione  

del POR FESR 2014-2020 

Vice Direttore 

Francesca Lissia 

 




		2021-11-25T13:17:21+0000
	LISSIA FRANCESCA ANNA




